
ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro   

 

H O T Ă R Â R E 

referitoare la actualizarea anuală cu rata inflației a chiriilor locuințelor realizate prin Programul privind 

construcția de locuințe pentru tineri, destinate închirierii din fonduri A.N.L. în Orașul Drăgănești-Olt 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 14690 / 21.03.2024 al inițiatorului de proiect; 

- Raportul nr. 14691 / 21.03.2024 al al Direcției economico-financiare – Serviciul impozite și taxe locale din 

cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt; 

- Comunicatul de presă nr. 10/12.01.2024 publicat de Institutul Național de Statistică; 

- Avizul nr. 381/27.03.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al Orașului 

Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 393/27.03.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local al 

rașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 196/27.03.2024 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din cadrul 

Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt.  

În conformitate cu prevederile: 

- art.8 alin. 4, alin. 7, alin. 9 - 11 din Legea nr.152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru 

Locuințe, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Anexa nr. 16 – Exemplu de calcul al chiriei aferentă H.G. nr. 962/2001 de aprobare a normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 129 alin.2 lit.b și d, alin. 4 lit. c, alin. 7 lit.e și lit.q din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. 3 lit. g și art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul 

administrativ; 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă actualizarea anuală, cu rata inflației de 10,4% - stabilită pentru anul 2023, a chiriilor 

locuințelor realizate prin Programul privind construcția de locuințe pentru tineri, destinate închirierii din fonduri 

A.N.L. în Orașul Drăgănești-Olt, str. Morii nr.3, județul Olt, în conformitate cu Anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se împuternicește Primarul Orașului Drăgănești-Olt să încheie acte adiționale de modificare a 

contractelor de închiriere a locuințelor A.N.L..  

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Primarul Orașului Drăgănești-Olt, prin aparatul 

său de specialitate. 

Art. 4. Hotărârea se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- Direcției economico-financiare – Serviciul impozite și taxe locale și 

- Compartimentului juridic din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt. 

 

Nr. 29 / 28.03.2024               

                                                                       

                    Preşedinte de şedinţă,                                                                        Contrasemnează,                                                                                                                                            

                         Consilier local,                                                                        Secretar general U.A.T., 

                       MOCIOACĂ Ilie                                                                    JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

Adoptată cu 16  voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate  

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro













	‎C:\Users\Mossa\Downloads\HCL nr. 29 din 28.03.2024 actualizare inflat chirii ANL 2024.doc‎
	‎C:\Users\Mossa\Downloads\Anexa la HCL nr. 29 din 28.03.2024.pdf‎

